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MINISTERIO DA SAUDE
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA GM/MS N° 1.211, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

Autoriza o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos financeiros de capital destinados a aquisicdo de equipamentos e materiais permanentes para
estabelecimentos de saude.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE no uso das atribuices que lhe conferem os incisos | e Il do paragrafo Unico do art. 87 da Constituicdo, em observancia
a Lei n°® 14.535, de 17 de janeiro de 2023, Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, e Portaria GM/MS n° 449, de 05
de abril de 2023, resolve:

Art. 1° Ficam autorizados os Estados, os Municipios ou Distrito Federal no anexo desta Portaria a receberem recursos financeiros de capital destinados a
aquisicao de equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de saude.

Art. 2° Os recursos financeiros desta Portaria sdo de natureza de despesa de Investimentos e onerardo o Bloco de Estruturagcdo das Ag¢des e Servigos
Publicos de Saude.

Art. 3° As propostas de que tratam esta portaria serao processadas no InvestSUS Gestéo, disponivel no portalfns.saude.gov.br.

Art. 4° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para as transferéncias de recursos financeiros estabelecidos nesta Portaria aos
respectivos Fundos de Saude, em parcela unica, em conformidade com os processos de pagamento instruidos pelas Secretarias Finalisticas, apds atendidas as condicdes
previstas para essa modalidade de transferéncia.

Art. 5° A prestacado de contas sobre a aplicacdo dos recursos financeiros sera realizada por meio do Relatério Anual de Gestdo - RAG, aprovado pelo
respectivo Conselho local de saude, nos termos dos artigos 34 a 36 da Lei Complementar n° 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

NISIA TRINDADE LIMA
ANEXO

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais destinados a aquisicao de equipamentos e materiais permanentes.
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TOTAL

ENTIDADE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE MOSSAMEDES

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE SANTA BARBARA DE
GOIAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE JUCATI

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE CASTELO DO PIAUI - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE PINHEIRAL

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
- FUNDES

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
- FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
- FMS

cOD.

o
N° DA PROPOSTA EMENDA

10714800000123012|40830005

11307015000123003 40830005

07429190000123017 | 39890004

10635804000123016|35390002

11490142000123001|24560009
11667975000123011|27180013

11416437000123003 | 37440002

01648573000123005 (41140008

13851748000123088 | 30520006

13864377000123062|37370011

13864377000123063|37350010

11 PROPOSTAS

Secretaria de Estado da Sadde
Centro de Documentagio

VALOR POR
PARLAMENTAR (R$)

58.575,00

199.327,00

500.000,00
141.191,00

299.991,00
458.646,00

299.998,00
306.816,00
99.680,00

171.880,00

70.260,00

VALOR TOTAL DA
PROPOSTA (R$)

58.575,00

199.327,00

500.000,00

141.191,00

299.991,00
458.646,00

299.998,00

306.816,00

99.680,00

171.880,00

70.260,00

2.606.364,00
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FUNCIONAL
PROGRAMATICA
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10302501885350033
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10302501885350035



